
АДМИНИСТРАЦИЯ
 СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2022                                               № 67

Об  утверждении  Положения «Об  учете,  сохранности,  содержании и  благоустройстве
воинских  захоронений,  мемориальных  сооружений   и   объектов,  увековечивающих
память   погибших   при  защите   Отечества,  расположенных  на  территории
Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района»

В соответствии  с  Федеральным законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ "Об общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом РФ от 14 января
1993  г.  №  4292-1  «Об  увековечении  памяти  погибших  при  защите  Отечества»,  в  целях
выявления,  сохранения,  дальнейшего  использования  и  содержания  мемориальных
сооружений  и  объектов,  увековечивших  память  погибших  при  защите  Отечества  на
территории   Степновского  сельского  поселения  Николаевского  муниципального  района,
руководствуясь Уставом Степновского сельского поселения, Администрация Степновского
сельского поселения  п о с т а н о в л я ет:

1. Утвердить Положение «Об учете, сохранности, содержании и благоустройстве воинских
захоронений,  мемориальных сооружений и объектов,  увековечивающих память  погибших
при защите Отечества (далее – Положение),  расположенных на территории Степновского
сельского поселения Николаевского муниципального района». (Приложение). 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степновского
сельского поселения                                                                              О.Г.Котюков



2

                                                                                                                             Утверждено 
                                                                                                                             Постановлением администрации           
                                                                                                                             Степновского  сельского поселения 
                                                                                                                             от 16.03.2022 г. N 67

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об учете, сохранности, содержании и благоустройстве воинских захоронений,

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при
защите Отечества, расположенных на территории Степновского сельского поселения

Николаевского муниципального района»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  со  статьями  5  и  11  Закона

Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-I «Об увековечении памяти погибших
при защите Отечества», Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района и регламентирует
вопросы  обеспечения  сохранности,  содержания  и  благоустройства  мемориальных
сооружений и объектов, увековечивающих память о погибших при защите Отечества, либо о
выдающихся земляках, об исторических событиях (фактах) и расположенных на территории
Степновского сельского поселения.
         1.2.  Администрация  Степновского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального  района  в  пределах  своей  компетенции  осуществляет  мероприятия  по
содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений
и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся
на территории Степновского сельского поселения.   

 2. Порядок учета воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов,
увековечивших память погибших при защите отечества на территории Степновского

сельского поселения
    2.1. Учету подлежат все мемориальные сооружения, воинские захоронения и объекты,
расположенные  на  территории  Степновского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального  района  независимо  от  того,  в  чьем пользовании  или  собственности  они
находятся.
2.2.  Учет  мемориальных  сооружений,  воинских  захоронений  и  объектов  включает
выявление, обследование, определение их исторической, научной, художественной или иной
культурной  ценности,  фиксацию  и  изучение,  составление  документов  муниципального
учета. 2.3. Документы учета мемориальных сооружений, воинских захоронений и объектов
подлежат постоянному хранению. 
2.4.  На  каждое  мемориальное  сооружение,  воинское  захоронение  и  объект  составляется
паспорт (согласно приложению № 1), который является учетным документом, содержащим
сумму научных сведений и фактических данных, характеризующих историю памятника, его
современное  состояние,  местонахождение,  оценку  исторического,  научного,
художественного  или  иного  культурного  значения.  Также  в  паспорте  указываются  иные
сведения, касающиеся мемориальных сооружений и объектов (захоронений). Паспорт может
содержать зарисовку или фотографию мемориального сооружения или объекта. 
2.5.  Паспорт  для  каждого  мемориального  сооружения  или  объекта  (захоронения)
составляется в 2 экземплярах, один из которых хранится в администрации. Второй экземпляр
направляется  в  Военный  комиссариат  по  Николаевскому  и  Быковскому  районам
Волгоградской области.
2.6.  Директор  МКУ  «Культура»  Степновского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального района ведет реестр воинских захоронений (согласно приложению № 2),



3

мемориальных  сооружений  и  объектов,  увековечивающих  памяти  погибших  при  защите
Отечества,  которые  находятся  на  территории  Степновского  сельского  поселения
Николаевского муниципального района.

3. Сохранность, содержание и благоустройство мемориальных сооружений и объектов

    3.1.  Контроль  за  состоянием  и  сохранностью  воинских  захоронений,  мемориальных
сооружений  и  объектов,  увековечивших  память  погибших  при  защите  Отечества
расположенных  на  территории  Степновского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального  района  в  соответствии  с  настоящим  Положением,  осуществляет
администрация Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района. 
      3.2.  Вопросы финансирования работ,  связанных с обеспечением сохранности,
содержания и благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и
объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на
территории Степновского сельского  поселения  Николаевского  муниципального
района, выносятся  на  рассмотрение  совета  депутатов  Степновского сельского
поселения Николаевского муниципального района.
      3.3.  При  проведении  работ  в  рамках  весеннего  месячника  по  благоустройству  и
подготовке территории Степновского сельского поселения Николаевского муниципального
района  к  летнему  периоду  приводится  в  порядок  территория  воинских  захоронений,
мемориальных  сооружений  и  объектов,  увековечивших  память  погибших  при  защите
Отечества расположенных на территории Степновского сельского поселения Николаевского
муниципального района. 
     3.4. Мероприятия по обеспечению сохранности воинских захоронений, мемориальных
сооружений  и  объектов,  увековечивших  память  погибших  при  защите  Отечества
расположенных  на  территории  Степновского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального района включают:
− соблюдение правил учета; 
− информационных табличек; 
− организацию проведения обследований мемориальных сооружений или объектов; 
−  согласование  заданий  и  проектов  проведения  работ  на  воинских  захоронениях,
мемориальных сооружениях или объектах; 
− контроль за обеспечением сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений
и  объектов,  увековечивших  память  погибших  при  защите  Отечества  расположенных  на
территории  Степновского  сельского  поселения  Николаевского  муниципального  района  в
период проведения исследовательских и ремонтно-реставрационных работ; 
− согласование мероприятий по обеспечению сохранности при проведении строительных,
дорожных, мелиоративных и других хозяйственных работ, которые могут создать угрозу для
сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших
память  погибших  при  защите  Отечества  расположенных  на  территории  Степновского
сельского поселения Николаевского муниципального района, контроль за их выполнением. 
   3.5.  На  каждом  воинском  захоронении,  мемориальном  сооружении  и  объекте,
увековечившем  память  погибших  при  защите  Отечества  расположенных  на  территории
Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района устанавливается
информационная  табличка,  содержащая  основные  данные  об  воинских  захоронениях,
мемориальных  сооружениях  и  объектах,  увековечивших  память  погибших  при  защите
Отечества и указания о том, что объект охраняется. Надписи выполняются на русском языке
- государственном языке Российской Федерации. 
3.6. Снос, перемещение и изменение воинских захоронений, мемориальных сооружений и
объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества запрещается.



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 к ПОЛОЖЕНИЮ 

«Об учете, сохранности, содержании 
и благоустройстве воинских захоронений, 

мемориальных сооружений и объектов, 
увековечивающих память погибших 

при защите Отечества, расположенных на 
  территории Степновского сельского поселения 

Николаевского муниципального района»

ПАСПОРТ
_______________________________________________________________

(название мемориального объекта)

№ п\п Наименование Информация для заполнения

1 Наименование объекта
2 Время создания (возникновения) объекта
3 1.  Адрес  (местонахождение)  объекта,  описание

месторасположения  (для  объектов,
расположенных вне границ населенных пунктов)
2.  Ситуационный  план  –  схема  размещения
объекта на местности (формат Ф 4 или А 3)

4 Кадастровый номер
5 Вид объекта
6 1.  Описание  объекта   (состав,  поэлементное

описание, включая ограждение)
2.  Схематический план объекта  – поэлементный,
включая ограждение (формат А3 или А 4)
3. Фотографическое изображение объекта (общий
вид,  поэлементные),  схемы  фотофиксации,
фотографии  10х15  с  указанием  даты  съемки
(число,  месяц,  год)  –  подписать  наименование
объекта, название населенного пункта

7 1.  Краткие  исторические  сведения  об  объекте
(сведения  о  его  возникновении,  изменениях,
перестройках,  утратах,  перемещении,  описание
границ территорий)
2.  Авторы  (архитектор,  скульптор)  –  если
известны

8. Список захороненных (все имеющиеся сведения)
9. 1. Основная биография и архивные источники об

объекте
2.  Документ  о  постановке  объекта  культурного
наследия  на  государственную  охрану  (при
наличии)

10. 1.  Нормативные документы, касающиеся объекта
(балансовая  принадлежность,  сведения  о
собственнике и пользователе объекта, сведения о
собственнике  земельного участка)
2. Техническое состояние объекта

11. Запланированные  (необходимые)  средства  из



5

местного  бюджета  (внебюджетные  средства)  для
ремонта, реставрации, благоустройства

12. Кто  шефствует  над  памятным  местом
(сооружением)

13. Дополнительные сведения
14. Ответственный за заполнение паспорта



6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к ПОЛОЖЕНИЮ 
«Об учете, сохранности, содержании 

и благоустройстве воинских захоронений, 
мемориальных сооружений и объектов, 

увековечивающих память погибших 
при защите Отечества, расположенных на 

  территории Степновского сельского поселения
Николаевского муниципального района»

РЕЕСТР 
мемориальных объектов, расположенных на территории Степновского

сельского поселения 
Николаевского муниципального района

Фотография
объекта

Вид
объекта

Наименование
объекта

Год 
создания

Кому\
чему

посвящен

Адрес Ответст-
венный

Gps
координаты

(при
наличии)

Сведения
о

состоянии


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

